DIÁRIO OFICIAL Nº 32925 45Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2015

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851095
PORTARIA Nº 212 DE 07 DE JULHO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/264611/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Paulo Cézio Carneiro de Melo, mat.
nº 5261007, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de
fundos no valor de  R$ - 100,00 (cem reais), para suprir as
necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO

VALOR

24722136468040000 3 3 . 9 0 . 3 3
(Locomoção)

0101000000 R $
100,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851096

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 30 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/281055/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para o
deslocamento ao município de Bragança - PA, no dia 30/06/2015,
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no
Município.
NOME: AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA
CPF: 000.277.942-02
MATRICULA: 5890606
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851072
PORTARIA Nº 202 DE 30 DE JUNHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/281077/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o
deslocamento ao município de Itaituba - PA, no dia 30/06/2015,
com o objetivo de cobrir e acompanhar a agenda do Vice
Governador no município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851076

PORTARIA Nº 204 DE 19 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/260485/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia),
para o deslocamento ao município de Capanema - PA, no período
de 05/07/2015 à 11/07/2015, com o objetivo de coordenar as
ofi cinas do projeto Biizu, atendendo à demanda da Conferência
Regional da Juventude.
NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851081

PORTARIA Nº 205 DE 19 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/260511/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 6 ½ (seis
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Capanema
- PA, no período de 05/07/2015 à 11/07/2015, com o objetivo de
ministrar as Ofi cinas do Projeto Biizu, atendendo a demanda da
Conferência Regional da juventude no referido município.
NOME: GILBERTO MENEZES MENDONÇA
CPF: 453.979.022-68
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA
CPF: 665.585.812-72
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851087
PORTARIA Nº 206 DE 25 DE JUNHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/275436/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia),
para o deslocamento aos municípios de Capanema - PA, no
período de 05/07/2015 à 11/07/2015, com o objetivo de
conduzir a equipe do Projeto Biizu que realizará as ofi cinas de
comunicação comunitária no referido município.
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 5899003
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851089
PORTARIA Nº 207 DE 02 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/287621/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e
meia), para o deslocamento ao município de Bragança - PA, no
período de 03/07/2015 à 05/07/2015, com o objetivo de cobrir
e acompanhar a Operação Verão 2015 e ações de Governo no
município.
NOME: SONIA FERRO E SILVA ROBATTO
CPF: 710.764.762-87
MATRICULA: 55586214
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851091
PORTARIA Nº 208 DE 02 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/287627/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e
meia), para o deslocamento ao município de Salinópolis - PA, no
período de 03/07/2015 à 05/07/2015, com o objetivo de cobrir
e acompanhar a Operação Verão 2015 e ações de Governo no
município.
NOME: AMANDA CAROLINA E. SANTANA
CPF: 000.277.942-02
MATRICULA: 5890606
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68
MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUINCAÇÃO I
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851093

PORTARIA Nº 210 DE 07 DE JULHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/290535/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias
e meia), para o deslocamento aos municípios de Soure - PA e
Salvaterra - PA, no período de 10/07/2015 à 12/07/2015, com o
objetivo de cobrir e acompanhar a Operação Verão 2015 e ações
de Governo no município.
NOME: PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
CPF: 585.423.702-44
MATRICULA: 5917839
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 851099

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 008384-2015-SAGEP DE 07/07/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado
Profi ssional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT),   na
Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) Josiel
Rocha de Carvalho, matrícula nº 57220687/1, Cargo de Professor
Classe I, lotado na EE Prof Acy de Jesus Neves de Barros Pereira/
Marabá-PA, no período de 01/06/2015 a 27/02/2017.
Portaria nº 008463-2015-SAGEP DE 08/07/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Linguagens e Saberes na
Amazônia,   na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o)
servidor(a) Pedro Eduardo de Souza Oliveira, matrícula nº
5735980/2, Cargo de Professor Classe I, lotado na EE Antônio
Lemos/Santa Izabel do Pará-PA, no período de 03/08/2015 a
02/03/2017.
Portaria nº 008466-2015-SAGEP DE 08/07/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado
em Dinâmicas Territoriais e Sociedade  na Amazônia,   na
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,  a(o) servidor(a)
Reinaldo Costa da Silva, matrícula nº 57189589/1, Cargo
de Professor Classe II, lotado no CE Prof Anunciada Chaves /
Goianésia do Pará-PA, no período de 25/06/2015 a 03/03/2017.

Protocolo 851119

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 22396/2015

PORTARIA - NO. 22371/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 848592 de 03/07/2015
NOME: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO
MATRÍCULA: 941581 CPF: 303.529.592-15
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTAREM / 14/07/2015 - 18/07/2015 Nº Diárias: 4
SANTAREM / JURUTI / 18/07/2015 - 23/07/2015 Nº Diárias: 5
JURUTI / BELEM / 23/07/2015 - 23/07/2015 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SANTAREM 14/07/2015 - 23/07/2015 Nº Diárias: 9
SANTAREM / BELEM 23/07/2015 - 23/07/2015 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF:
03292142253

Protocolo 850803
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 22397/2015
PORTARIA - No. 22372/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 848592 de 03/07/2015
NOME: LUIZ PAULO MENDES
MATRÍCULA: 5819415   CPF: 392.573.712-04
CARGO/FUNÇÃO: GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA /
DIRECAO